
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  149            del   19-11-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 11:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2019  Pag:1/5

OPERA PIA SAVINI CATALANI RICERCA STORICA ATTO DI
INDIRIZZO.



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2019  Pag:2/5

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.155 del 19-11-2019

Prot. n. 4875
Premesso che il Dott. Fabio Sileoni ha svolto presso il Comune di PETRIOLO  una borsa
lavoro “Over 30”  in favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche nello
specifico il Dott. Sileoni si è occupato della redazione della pagina wikipedia e delle
ricerche relative ai personaggi storici petriolesi;

Vista la relazione del Dott.. Fabio Sileoni  il quale  ha maturato  una conoscenza
approfondita riguardo la storia petriolese attraverso una attenta e sistematica opera di
ricerca storica vertente su vari aspetti dello sviluppo socio – economico e sociale petriolese,
anche attraverso lo spoglio del materiale archivistico e documentario esistente presso vari
enti del territorio comunale.

Ritenuto che sia utile e necessario effettuare uno studio riguardante la nascita e lo sviluppo
dell’Ente “Opera Pia Savini-Catalani” sorto grazie al lascito testamentario della March.
Sofia Parisani ved. Savini-Catalani del 1924, che ha permesso la fondazione di molte
compagini socio-assistenziali nel territorio comunale come la casa di riposo, l’asilo
infantile ed altre opere di utilità sociale;

Considerato che l’Amministrazione comunale è interessata a conoscere, mediante una
ricerca storico-documentaria, le varie fasi che hanno portato alla nascita, allo sviluppo  e
alla  cessazione della suddetta Opera pia Savini Catalani,con particolare attenzione verso il
patrimonio costitutivo facente parte di codesto ente;

Visto il D.lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di dare mandato al responsabile del settore competente di  affidare un incarico2.
occasionale ad un professionista specializzato in ricerche storiche al fine di ottenere
informazioni utili alla ricostruzione storico-documentaria dell’Ente Opera Pia
“Savini-Catalani” e del patrimonio facente parte dello stesso;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Ente.3.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2019  Pag:3/5

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1.

Di dare mandato al responsabile del settore competente di  affidare un incarico2.
occasionale ad un professionista specializzato in ricerche storiche al fine di ottenere
informazioni utili alla ricostruzione storico-documentaria dell’Ente Opera Pia
“Savini-Catalani” e del patrimonio facente parte dello stesso;

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Ente.3.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 19-11-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2019  Pag:4/5

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.149 del 19-11-2019  Pag:5/5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25-08-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 19-11-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


